
 قطاع الصحة والتنمیة الاجتماعیة

ارتفعت النفقات الجاریة لقطاع الصحة والتنمیة الاجتماعیة لعام 2026 عن مستواھا المعاد تقدیره لعام 2025 بنحو 
(54.7) ملیون دینار وجاء ھذا الارتفاع محصلة لما یلي:-

زیادة تعویضات العاملین بمبلغ (25.1) ملیون دینار تركزت في الزیادة الطبیعیة لرواتب الموظفین وتعبئة الوظائف المحدثة 
والشاغرة على جدول التشكیلات.

زیادة مخصصات مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (48.9) ملیون دینار تركزت في زیادة مخصصات الأدویة 
والأمصال والمطاعیم للمستشفیات وعقود الأمن والحراسة وعقود الخدمات الفندقیة وزیادة بند نفقات تغطیة معالجات 

المواطنین من مرضى السرطان.
زیادة مخصص الإعانات بنحو (1.4) ملیون دینار تركزت في زیادة مخصصات الإعانات في موازنة وزارة الصحة وموازنة 

وزارة التنمیة الاجتماعیة لتغطیة كلفة بدائل الإیواء.
زیادة مخصص الدعم بنحو (700) الف دینار والمخصص لدعم المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض الساریة في 

موازنة وزارة الصحة.
زیادة النفقات الاخرى بنحو (3.2) ملیون دینار تركزت في موازنة وزارة الصحة.

زیادة الاصول غیر المالیة بواقع (51) الف دینار تركزت في موازنة صندوق التأمین الصحي وموازنة المجلس الصحي 
العالي.

انخفاض المساعدات الاجتماعیة المرصودة ضمن موازنة وزارة الصحة بنحو (25) ملیون دینار.

انخفضت النفقات الراسمالیة لقطاع الصحة والتنمیة الاجتماعیة لعام 2026 عن المعاد تقدیرھا لعام 2025 بنحو (3.7)  
ملیون دینار وجاء ھذا الانخفاض محصلة لما یلي:-

انخفاض مخصصات النفقات الرأسمالیة في موازنة وزارة الصحة بنحو (5.6) ملیون دینار وذلك كمحصلة لانخفاض بعض 
المشاریع بنحو (16.6) ملیون دینار وزیادة مخصصات بعض المشاریع الأخرى بنحو (12.1) ملیون دینار وزیادة 

مخصصات موازنة وزارة التنمیة الاجتماعیة بنحو (1.025) ملیون دینار نتیجة لرصد مبلغ (500) ألف دینار لمبنى 
مؤسسة الحسین الاجتماعیة وزیادة مخصصات مشاریع اللامركزیة في موازنة وزارة التنمیة الاجتماعیة بنحو (453) الف 

دینار وزیادة مخصصات المجلس الأعلى لحقوق الأشخاص ذوي الإعاقة بمبلغ (670) لتغطیة كلفة البطاقة التعریفیة 
للأشخاص ذوي الإعاقة وكذلك مخصصات المشاریع اللامركزیة ضمن موازنة المجلس.

زیادة مخصصات موازنة وزارة التنمیة الاجتماعیة بنحو (1) ملیون دینار نتیجة لرصد مبلغ (500) ألف دینار لمبنى 
مؤسسة الحسین الاجتماعیة وزیادة مخصصات مشاریع اللامركزیة في موازنة وزارة التنمیة الاجتماعیة بنحو (453) الف 

دینار.
زیادة مخصصات المجلس الأعلى لحقوق الأشخاص ذوي الإعاقة بمبلغ (670) الف دینار لتغطیة كلفة البطاقة التعریفیة 

للأشخاص ذوي الإعاقة وكذلك مخصصات مشاریع اللامركزیة ضمن موازنة المجلس.

النفقات الجاریة :

النفقات الرأسمالیة :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بین المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقدیره لعام 2025 للقطاع :

1



 قطاع الصحة والتنمیة الاجتماعیة

1,269,209,421 1,379,776,000 1,343,973,000 1,394,956,000 1,422,077,000 1,445,076,000 

2701

2702

2703

2704

2705

2801

2802

2803

8113

8184

وزارة الصحة 

المجلس الصحي العالي

المجلس الطبي الأردني

المؤسسة العامة للغذاء والدواء

مستشفى الأمیر حمزة

وزارة التنمیة الاجتماعیة

صندوق المعونة الوطنیة

المجلس الاعلى لحقوق 
الاشخاص ذوي الاعاقة

صندوق التأمین الصحي المدني

المركز الوطني لمكافحة الأوبئة
والأمراض الساریة

737,285,843 

208,676 

838,924 

12,794,284 

38,099,727 

35,663,860 

259,346,848 

4,332,481 

178,819,300 

1,819,478 

799,238,000 

308,000 

1,115,000 

15,267,000 

49,337,000 

40,354,000 

284,634,000 

5,297,000 

180,603,000 

3,623,000 

770,108,000 

277,000 

956,000 

14,270,000 

48,341,000 

37,797,000 

284,420,000 

5,257,000 

180,448,000 

2,099,000 

784,920,000 

358,000 

1,274,000 

15,817,000 

51,200,000 

41,739,000 

285,189,000 

6,452,000 

205,000,000 

3,007,000 

804,534,000 

362,000 

1,258,000 

16,260,000 

52,177,000 

45,547,000 

285,260,000 

6,630,000 

207,000,000 

3,049,000 

822,433,000 

369,000 

1,217,000 

16,545,000 

53,457,000 

46,174,000 

285,346,000 

6,895,000 

209,500,000 

3,140,000 

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

669,174,127 
68,111,716 

208,676 
0 

788,115 
50,809 

11,638,849 
1,155,435 

34,918,481 
3,181,246 

28,471,027 
7,192,833 

259,190,669 
156,179 

1,941,488 
2,390,993 

178,784,144 
35,156 

1,209,478 
610,000 

698,343,000 
100,895,000 

308,000 
0 

965,000 
150,000 

13,067,000 
2,200,000 

45,237,000 
4,100,000 

31,296,000 
9,058,000 

283,904,000 
730,000 

2,247,000 
3,050,000 

180,303,000 
300,000 

2,623,000 
1,000,000 

693,464,000 
76,644,000 

277,000 
0 

856,000 
100,000 

12,370,000 
1,900,000 

44,341,000 
4,000,000 

30,297,000 
7,500,000 

283,690,000 
730,000 

2,207,000 
3,050,000 

180,148,000 
300,000 

1,399,000 
700,000 

713,928,000 
70,992,000 

358,000 
0 

1,099,000 
175,000 

13,757,000 
2,060,000 

47,200,000 
4,000,000 

33,214,000 
8,525,000 

284,638,000 
551,000 

2,732,000 
3,720,000 

204,700,000 
300,000 

2,107,000 
900,000 

727,269,000 
77,265,000 

362,000 
0 

1,108,000 
150,000 

13,895,000 
2,365,000 

47,877,000 
4,300,000 

35,067,000 
10,480,000 

284,702,000 
558,000 

2,760,000 
3,870,000 

206,700,000 
300,000 

2,149,000 
900,000 

740,232,000 
82,201,000 

369,000 
0 

1,117,000 
100,000 

14,030,000 
2,515,000 

48,557,000 
4,900,000 

35,404,000 
10,770,000 

284,765,000 
581,000 

2,790,000 
4,105,000 

209,200,000 
300,000 

2,190,000 
950,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشیريتأشیريمقدرإعادة تقدیرمقدرفعليالفصـــــل
202620272028 2025 2025 2024

 50,983,000مجموع القطاع   

14,812,000 

81,000 

318,000 

1,547,000 

2,859,000 

3,942,000 

769,000 

1,195,000 

24,552,000 

908,000 

20,464,000 
5,652,000-

81,000 
0 

243,000 
75,000 

1,387,000 
160,000 

2,859,000 
0 

2,917,000 
1,025,000 

948,000 
179,000-

525,000 
670,000 

24,552,000 
0 

708,000 
200,000 

الفرق بین مقدر
 2026

والمعاد تقدیره
2025

 54,684,000مجموع القطاع / جاریة    1,338,654,000 1,321,889,000 1,303,733,000 1,249,049,000 1,258,293,000 1,186,325,054
-3,701,000مجموع القطاع / راسمالیة    106,422,000 100,188,000 91,223,000 94,924,000 121,483,000 82,884,367

2




