قطاع الصحة والتنمية الاجتماعية

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع:

النفقات الجارية:

- ارتفعت النفقات الجارية لقطاع الصحة والتنمية الاجتماعية لعام 2026 عن مستواها المعاد تقديره لعام 2025 بنحو (54.7) مليون دينار وجاء هذا الارتفاع محصلة لما يلى:-
- زيادة تعويضات العاملين بمبلغ (25.1) مليون دينار تركزت في الزيادة الطبيعية لرواتب الموظفين وتعبئة الوظائف المحدثة والشاغرة على جدول التشكيلات.
 - زيادة مخصصات مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (48.9) مليون دينار تركزت في زيادة مخصصات الأدوية والأمصال والمطاعيم للمستشفيات وعقود الأمن والحراسة وعقود الخدمات الفندقية وزيادة بند نفقات تغطية معالجات المواطنين من مرضى السرطان.
- زيادة مخصص الإعانات بنحو (1.4) مليون دينار تركزت في زيادة مخصصات الإعانات في موازنة وزارة الصحة وموازنة وزارة التنمية الاجتماعية لتغطية كلفة بدائل الإيواء.
 - زيادة مخصص الدعم بنحو (700) الف دينار والمخصص لدعم المركز الوطني لمكافحة الأوبئة والأمراض السارية في موازنة وزارة الصحة.
 - زيادة النفقات الاخرى بنحو (3.2) مليون دينار تركزت في موازنة وزارة الصحة.
 - زيادة الاصول غير المالية بواقع (51) الف دينار تركزت في موازنة صندوق التأمين الصحي وموازنة المجلس الصحي العالى.
 - انخفاض المساعدات الاجتماعية المرصودة ضمن موازنة وزارة الصحة بنحو (25) مليون دينار.

النفقات الرأسمالية:

- انخفضت النفقات الراسمالية لقطاع الصحة والتنمية الاجتماعية لعام 2026 عن المعاد تقديرها لعام 2025 بنحو (3.7) مليون دينار وجاء هذا الانخفاض محصلة لما يلي:-
- انخفاض مخصصات النفقات الرأسمالية في موازنة وزارة الصحة بنحو (5.6) مليون دينار وذلك كمحصلة لانخفاض بعض المشاريع بنحو (16.1) مليون دينار وزيادة مخصصات بعض المشاريع الأخرى بنحو (12.1) مليون دينار وزيادة مخصصات موسات موازنة وزارة التنمية الاجتماعية بنحو (1.025) مليون دينار نتيجة لرصد مبلغ (500) ألف دينار لمبنى مؤسسة الحسين الاجتماعية وزيادة مخصصات مشاريع اللامركزية في موازنة وزارة التنمية الاجتماعية بنحو (453) الف دينار وزيادة مخصصات المجلس الأعلى لحقوق الأشخاص ذوي الإعاقة بمبلغ (670) لتغطية كلفة البطاقة التعريفية للأشخاص ذوي الإعاقة وكذلك مخصصات المشاريع اللامركزية ضمن موازنة المجلس.
- زيادة مخصصات موازنة وزارة التنمية الاجتماعية بنحو (1) مليون دينار نتيجة لرصد مبلغ (500) ألف دينار لمبنى مؤسسة الحسين الاجتماعية وزيادة مخصصات مشاريع اللامركزية في موازنة وزارة التنمية الاجتماعية بنحو (453) الف دينار.
 - زيادة مخصصات المجلس الأعلى لحقوق الأشخاص ذوي الإعاقة بمبلغ (670) الف دينار لتغطية كلفة البطاقة التعريفية للأشخاص ذوي الإعاقة وكذلك مخصصات مشاريع اللامركزية ضمن موازنة المجلس.

قطاع الصحة والتنمية الاجتماعية									
تأشيري	تأشيري	الفرق بين مقدر	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي	القصيل		
2028	2027	2026 والمعاد تقديره 2025	2026	2025	2025	2024		<u> </u>	
740,232,000	727,269,000	20,464,000	713,928,000	693,464,000	698,343,000	669,174,127	جارية	2701 وزارة الصحة	
82,201,000	77,265,000	5,652,000-	70,992,000	76,644,000	100,895,000	68,111,716	رأسمالية		
822,433,000	804,534,000	14,812,000	784,920,000	770,108,000	799,238,000	737,285,843	المجموع		
369,000	362,000	81,000	358,000	277,000	308,000	208,676	جارية	2702 المجلس الصحي العالي	
0	0	0	0	0	0	0	رأسمالية		
369,000	362,000	81,000	358,000	277,000	308,000	208,676	المجموع		
1,117,000	1,108,000	243,000	1,099,000	856,000	965,000	788,115	جارية	2703 المجلس الطبي الأردني	
100,000	150,000	75,000	175,000	100,000	150,000	50,809	رأسمالية		
1,217,000	1,258,000	318,000	1,274,000	956,000	1,115,000	838,924	المجموع		
14,030,000	13,895,000	1,387,000	13,757,000	12,370,000	13,067,000	11,638,849	جارية	2704 المؤسسة العامة للغذاء والدواء	
2,515,000	2,365,000	160,000	2,060,000	1,900,000	2,200,000	1,155,435	رأسمالية		
16,545,000	16,260,000	1,547,000	15,817,000	14,270,000	15,267,000	12,794,284	المجموع		
48,557,000	47,877,000	2,859,000	47,200,000	44,341,000	45,237,000	34,918,481	جارية	2705 مستشفى الأمير حمزة	
4,900,000	4,300,000	0	4,000,000	4,000,000	4,100,000	3,181,246	رأسمالية	-	
53,457,000	52,177,000	2,859,000	51,200,000	48,341,000	49,337,000	38,099,727	المجموع		
35,404,000	35,067,000	2,917,000	33,214,000	30,297,000	31,296,000	28,471,027	جارية	2801 وزارة التنمية الاجتماعية	
10,770,000	10,480,000	1,025,000	8,525,000	7,500,000	9,058,000	7,192,833	رأسمالية	-	
46,174,000	45,547,000	3,942,000	41,739,000	37,797,000	40,354,000	35,663,860	المجموع		
284,765,000	284,702,000	948,000	284,638,000	283,690,000	283,904,000	259,190,669	جارية	2802 صندوق المعونة الوطنية	
581,000	558,000	179,000-	551,000	730,000	730,000	156,179	رأسمالية		
285,346,000	285,260,000	769,000	285,189,000	284,420,000	284,634,000	259,346,848	المجموع		
2,790,000	2,760,000	525,000	2,732,000	2,207,000	2,247,000	1,941,488	جارية	2803 المجلس الاعلى لحقوق	
4,105,000	3,870,000	670,000	3,720,000	3,050,000	3,050,000	2,390,993	رأسمالية	الاشخاص ذوي الاعاقة	
6,895,000	6,630,000	1,195,000	6,452,000	5,257,000	5,297,000	4,332,481	المجموع		
209,200,000	206,700,000	24,552,000	204,700,000	180,148,000	180,303,000	178,784,144	جارية	8113 صندوق التأمين الصحي المدني	
300,000	300,000	0	300,000	300,000	300,000	35,156	رأسمالية		
209,500,000	207,000,000	24,552,000	205,000,000	180,448,000	180,603,000	178,819,300	المجموع	-	
2,190,000	2,149,000	708,000	2,107,000	1,399,000	2,623,000	1,209,478	جارية	8184 المركز الوطني لمكافحة الأوبئة	
950,000	900,000	200,000	900,000	700,000	1,000,000	610,000	رأسمالية	والأمراض السارية	
3,140,000	3,049,000	908,000	3,007,000	2,099,000	3,623,000	1,819,478	المجموع	1	
1,338,654,000	1,321,889,000	54,684,000	1,303,733,000	1,249,049,000	1,258,293,000	1,186,325,054	مجموع القطاع / جارية		
106,422,000	100,188,000	3,701,000-	91,223,000	94,924,000	121,483,000	82,884,367	مجموع القطاع / راسمالية		
1,445,076,000	1,422,077,000	50,983,000	1,394,956,000	1,343,973,000	1,379,776,000	1,269,209,421	مجموع القطاع		